
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 47 DEL 29-12-2023
 

OGGETTO: COSTITUZIONE ASSEMBLEA CONSULTA GIOVANILE COMUNALE DI
CASTELVETRANO. APPROVAZIONE ELENCO MEMBRI.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Maria Morici

 
Ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi;

 

PREMESSO che è intendimento della Civica amministrazione adottare sistemi per i giovani, che offrano
pari opportunità nell’istruzione e nel mercato del lavoro e che mirino a promuovere la cittadinanza
attiva, l’inclusione sociale e la solidarietà;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18.01.2023, con la quale è stato approvato il
Regolamento per la costituzione ed il funzionamento della Consulta Giovanile Comunale, quale
Organismo di partecipazione che collaborerà con l’Amministrazione Comunale svolgendo funzioni
nell’ambito delle politiche giovanili;
 
VISTO l’art. 3 del Regolamento della Consulta Giovanile Comunale, dove sono individuati gli organi
della Consulta;

VISTO l’art. 4 in ordine alla costituzione dei membri dell’Assemblea della Consulta Giovanile, di cui
fanno parte:

-          L’Assessore delegato alle Politiche giovanili in carica;
-          Il consigliere comunale più giovane in carica;
-          Eventuali consulenti alle politiche giovanili;
-          N. 1 giovane di età compresa tra i 14 e i 25 anni indicato da ciascun gruppo Consiliare;
-          N. 1 giovane nominato dagli Istituti Superiori della Città;
-          N. 5 giovani scelti dal Sindaco;
 

ATTESO CHE, al fine di addivenire alla individuazione degli organi della Consulta a partire

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 47 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



dall’Assemblea, onde consentire a questo organismo di svolgere le funzioni attribuitegli dal
Regolamento, con nota prot. n. 13479 del 03/03/2023 la Responsabile della III Direzione ha richiesto i
nominativi da indicare dai Gruppi Consiliari;
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 28173 del 22/05/2023 della Presidenza del Consiglio Comunale
Sono stati trasmessi i nominativi dei giovani individuati dai gruppi consiliari, e precisamente:

-          Fratelli d’Italia: DALIA ROMANO;
-          Movimento 5Stelle: GIOVANNA LUPPINO;
-          Sicilia Vera: IRENE FRANCESCA LA ROSA;
-          Obiettivo Città: ALESSIA GRIGOLI;
-          Insieme si può: MANUEL FIRENZE;
      PD :PAOLA GULINO.

 
ATTESO CHE, con nota prot. n. 13499 del 03/03/2023, la responsabile della III Direzione ha richiesto i
nominativi dei giovani da inserire come membri della Consulta agli Istituti Superiori della Città;

DATO ATTO che gli Istituti superiori della Città hanno comunicato i nominativi dei giovani individuati, e
precisamente:

-          L’Istituto Superiore Statale d’Istruzione Tecnica e professionale G.B. Ferrigno – V. Accardi,
con nota acquisita al protocollo n. 19386 del 04/04/2023, ha individuato: AGATE ANTONIO;
-          L’Istituto d’Istruzione Secondaria superiore “Cipolla –Pantaleo-Gentile” con nota
acquisita al protocollo n. 15765 del 15/03/2023, ha individuato i seguenti giovani:

      - Liceo Scientifico: CATALANOTTO MAURO;
- Liceo Classico: CLEMENTE GASPARE;
- Liceo delle Scienze Umane: SCOZZARI GIANCARLO.
- L’Istituto I.P.S.E.O.A - Alberghiero Virgilio Titone, con nota acquisita al protocollo n.
67257 del 07/12/2023 ha individuato: GREGORIO CLARA.

VISTA la email del 16/10/2023, trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto alla Responsabile della III Direzione
con cui sono stati comunicati i nominativi dei 5 giovani scelti dal Sindaco, nelle varie categorie
specifiche, in ordine al suddetto Regolamento, e precisamente:

-          CATALANOTTO FRANCESCO, nella qualità di giovane appartenente al mondo del lavoro;
-          MARTINO MIRIAM, nella qualità di giovane appartenente al mondo universitario;
-          MARCHICA GABRIELE, nella qualità di giovane in cerca di lavoro;
-          LOMBARDO GIUSEPPE, nella qualità di giovane appartenente a gruppi culturali;
-          VAIANA GIOVANNI, nella qualità di giovane appartenente al mondo del volontariato;

ACCERTATO che i membri della Consulta sono stati scelti fra i giovani di età compresa fra i 14 e 25 anni
e residenti nel territorio Comunale, e dureranno in carica fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Consiglio Comunale;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art.147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. 174/2012 e
s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento per la Consulta Giovanile Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2020;

VERIFICATO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024;

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

Tutto quanto ciò premesso:

PROPONE

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato:

1.     COSTITUIRE l’Assemblea della Consulta Giovanile Comunale secondo quanto previsto dal
Regolamento della Consulta Giovanile approvato con Deliberazione del Consiglio delibera del
Consiglio Comunale n. 4 del 18.01.2023, come di seguito elencato:

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 47 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



- DALIA ROMANO;
- GIOVANNA LUPPINO;
- IRENE FRANCESCA LA ROSA;
- ALESSIA GRICOLI;
- MANUEL FIRENZE;
- AGATE ANTONIO
- CATALANOTTO MAURO;
- CLEMENTE GASPARE;
- SCOZZARI GIANCARLO;
- GREGORIO CLARA.
- CATALANOTTO FRANCESCO;
- MARTINO MIRIAM;
- MARCHICA GABRIELE;
- LOMBARDO GIUSEPPE;

- VAIANA GIOVANNI.
 

 
2.     DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita del visto da parte del Dirigente
dell’Area Economico-Finanziaria, poiché non comporta alcuna spesa per l’Ente.
 
3.      TRASMETTERE il presente provvedimento agli Organismi interessati;
 
4.     DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, oltre che sull’albo pretorio on line, e in
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.
 

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Maria Morici
 
 

IL SINDACO
 

VISTA la superiore proposta della responsabile del procedimento ritenuta di meritevole
accoglimento.
ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza di conflitto di interessi.

 
DETERMINA

 
APPROVARE la superiore proposta della responsabile del procedimento.

 
   IL SINDACO
Dott. Enzo Alfano

 
 

IL SINDACO
DOTT. ENZO ALFANO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 47 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


